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平塚市の財政状況及び施設の状況 

 
１ 歳入歳出決算額内訳（過去５年） 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※本市の「２７年度決算概要」から抜粋 
 

平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度

52,188,031 54,273,152 57,238,231 56,754,478 55,268,797

市税 42,198,728 42,580,162 42,878,914 43,281,420 42,967,700
分担金及び負担金 865,484 886,971 920,120 927,116 977,005
使用料及び手数料 1,523,740 1,645,801 1,640,454 1,555,252 1,555,322
財産収入 166,595 177,426 150,392 124,320 415,405
寄付金 21,559 6,462 13,336 10,840 9,175
繰入金 931,407 267,997 2,867,987 2,344,728 1,114,398
繰越金 2,831,718 3,916,572 3,778,573 3,964,358 4,353,449
諸収入 3,648,800 4,791,761 4,988,455 4,546,444 3,876,343

26,499,510 33,746,547 26,724,363 29,543,189 30,484,875
国県支出金 17,010,925 20,185,791 15,689,616 17,994,899 18,503,427
市債 3,893,200 7,932,200 5,539,900 6,044,100 4,490,100
その他 5,595,385 5,628,556 5,494,847 5,504,190 7,491,348

78,687,541 88,019,699 83,962,594 86,297,667 85,753,672

39,646,806 39,650,394 39,270,750 41,009,749 40,889,160

人件費 14,913,436 15,015,030 14,432,156 14,957,203 14,852,779
扶助費 19,726,794 19,696,164 19,794,362 20,947,364 21,258,691
公債費 5,006,576 4,939,200 5,044,232 5,105,182 4,777,690

5,942,322 14,117,303 9,648,978 8,640,916 6,796,621
普通建設事業 5,935,432 14,116,022 9,648,978 8,596,026 6,659,289
災害復旧費 6,890 1,281 0 44,890 137,332

29,181,841 30,473,429 31,078,508 32,293,553 34,273,439

74,770,969 84,241,126 79,998,236 81,944,218 81,959,220

歳
出

義務的経費

投資的経費

その他

合計

自主財源

依存財源

合計

歳
入

区分

【自主財源について】 
・「市税」・・・ほぼ横ばい 

 （市民税、固定資産税、軽自動車税、市たばこ税、都市計画税） 
・「分担金及び負担金」」・・・微増 

（デイサービス、保育所など利用者の自己負担金など。） 
・「使用料及び手数料」・・・ほぼ横ばい 

（使用料：行政財産、体育施設・公園、墓地、市営住宅など。手数料：ゴミ、証明書など。） 
・「財産収入」・・・近年減少傾向だったがＨ２７増加 

 （貸付、売り払いなど。） 
・「寄附金」・・・過去３年減少傾向 

・「諸収入」・・・過去３年減少傾向 

（延滞金、利子、雑入など。雑入には、ネーミングライツ、広告料収入などを含む。） 
 
 

資料１-２ 
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平塚市の財政状況及び施設の状況 

 
２ 県内各市の歳入比較（平成２７年度普通会計比較） 

  
（１）自主財源比較 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（２）諸収入の内訳 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

県内１９市のうち、人口は６番目（H29.5.1現在 258,139人） 
・主な自主財源を県内で比較すると、寄附金が他市に比べ低い。（県内１９市のうち１６番目） 
 ⇒ 今年度ふるさと寄附金に関する取組を開始したため、寄附金の増を見込む。 

県内で収益事業を行っているのは５市（横浜市、川崎市、相模原市、平塚市、小田原市） 
・収益事業：宝くじ（横浜市、川崎市、相模原市）、競輪（川崎市、平塚市、小田原市）、 
競馬（川崎市） 

※総務省の地方財政状況関係資料から編集 

順
位
財産運用収入

順
位
財産売払収入

横浜市 1 919,013,746 1 718,962,857 1 19,170,363 1 5,840,268 1 9,630,789 1 677,238 1 64,139,848
川崎市 2 393,134,381 2 300,740,010 2 6,041,482 2 2,952,488 2 1,692,990 8 99,431 2 38,471,891
相模原市 3 144,901,479 3 112,013,329 3 1,943,644 4 190,33313 57,70914 19,289 3 15,734,956
横須賀市 5 75,540,674 5 61,243,206 4 1,596,202 6 139,045 4 922,263 7 148,689 4 4,364,468

平塚市 7 55,091,250 7 42,967,700 6 567,094 8 99,583 8 317,15316 9,175 7 3,528,334

鎌倉市 10 43,546,015 8 35,695,644 9 389,56010 71,563 7 496,387 6 149,978 9 2,356,551
藤沢市 4 97,553,187 4 79,669,646 5 1,027,846 7 125,124 5 566,426 2 254,408 6 3,800,825
小田原市 9 45,948,75211 33,013,39311 372,663 3 444,146 3 1,046,127 4 189,82811 1,458,620
茅ヶ崎市 8 46,523,38010 35,374,56513 198,93514 34,730 9 143,259 9 90,213 8 3,050,584
逗子市 17 11,787,92217 9,759,57015 163,92916 18,71918 9,43813 20,88919 204,324
三浦市 19 7,044,14219 5,858,81119 37,26115 33,33714 55,314 3 201,48817 245,033
秦野市 12 29,081,53112 23,385,044 8 412,36212 43,47810 129,436 5 169,93813 957,206
厚木市 6 57,229,900 6 47,742,647 7 414,680 5 170,42112 79,19510 53,946 5 4,268,194
大和市 11 43,355,648 9 35,514,73510 384,38211 68,19019 4,34018 5,44610 1,826,901
伊勢原市 15 19,234,38515 16,622,99912 213,58517 15,50517 10,48117 7,37615 735,096
海老名市 13 26,801,89213 21,732,54416 114,63818 12,745 6 566,05012 27,82212 1,139,502
座間市 14 22,519,68214 18,837,13414 190,49619 7,13016 16,44219 4,88516 616,894
南足柄市 18 8,463,60418 7,051,51517 80,82013 36,60515 55,00611 34,43918 224,516
綾瀬市 16 15,430,20916 12,924,41918 68,102 9 73,56911 109,22715 12,14214 886,687

順
位

順
位

県内各市
（人口順）

順
位

自主財源計

主な自主財源

順
位

諸収入
財産収入

順
位

寄附金
使用料
その他

市税

順
位

延滞金・
加算金
及び過料

順
位
預金利子

順
位

公営企業
貸付金
元利収入

順
位

貸付金
元利収入

順
位
受託事業
収入

順
位
収益事業
収入

順
位

雑入

横浜市 64,139,848 1 745,392 1 122,219 - - 1 41,926,818 1 1,275,596 1 8,923,086 1 11,146,737
川崎市 38,471,891 3 453,891 2 15,720 - - 2 28,999,249 3 147,044 2 3,475,821 2 5,380,166
相模原市 15,734,956 4 319,697 4 2,645 - - 3 11,450,47810 43,973 3 1,280,215 3 2,637,948
横須賀市 4,364,468 5 253,27916 259 - - 6 2,145,715 9 50,721 - - 5 1,914,494

平塚市 3,528,334 7 168,334 8 1,170 1 1,230 4 2,662,509 4 130,538 4 150,00014 414,553

鎌倉市 2,356,551 8 140,953 6 1,958 - - 9 1,537,442 - - - - 9 676,198
藤沢市 3,800,82511 88,760 3 3,843 - - 8 1,570,073 8 87,222 - - 4 2,050,927
小田原市 1,458,620 9 109,81814 308 - - 11 708,788 - - 5 100,00010 539,706
茅ヶ崎市 3,050,58410 96,01112 347 - - 7 1,808,947 2 161,754 - - 7 983,525
逗子市 204,32417 27,92519 38 - - 18 40,500 - - - - 19 135,861
三浦市 245,03316 37,85717 257 - - 19 13,31011 22,393 - - 17 171,216
秦野市 957,20613 69,19615 303 - - 13 430,64512 69 - - 12 456,993
厚木市 4,268,194 2 489,844 5 2,509 - - 5 2,551,698 - - - - 6 1,224,143
大和市 1,826,901 6 171,691 7 1,469 - - 10 1,220,000 - - - - 13 433,741
伊勢原市 735,09614 59,23710 947 - - 14 353,706 7 89,176 - - 16 232,030
海老名市 1,139,50218 17,224 9 1,144 - - 15 212,854 5 99,666 - - 8 808,614
座間市 616,89412 75,98511 617 - - 16 65,814 - - - - 11 474,478
南足柄市 224,51619 12,62918 69 - - 17 55,802 - - - - 18 156,016
綾瀬市 886,68715 42,64513 345 - - 12 511,189 6 97,171 - - 15 235,337

諸収入

諸収入内訳
県内各市
（人口順）
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平塚市の財政状況及び施設の状況 

 
３ 平塚市の公共施設等の現状（「平塚市公共施設再編計画（平成29年3月策定）」から引用） 

  
（１）公共施設一覧（道路、橋りょう、公共下水道等のインフラ施設は除く。） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（２）近隣類似自治体との公共施設比較表 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平塚市 小田原市 茅ケ崎市 厚木市 大和市

2.87 3.21 1.69 2.52 1.88 2.43

741,014 627,434 405,829 568,282 438,434 556,199

258,065 195,353 240,428 225,342 233,586 230,555

67.82 113.79 35.70 93.84 27.09 67.65

箇所数（園） 5 6 0 0 0 2.2

延べ床面積（㎡） 11,047 11,421 0 0 0 4,493.6

箇所数（校） 28 25 19 23 19 22.8

延べ床面積（㎡） 197,451 165,985 149,868 177,374 122,014 162,538.4

箇所数（校） 15 11 13 13 9 12.2

延べ床面積（㎡） 121,037 88,666 85,088 111,251 85,089 98,226.2

箇所数（館） 26 0 5 16 5 10.4

延べ床面積（㎡） 29,779 0 3,855 23,354 12,728 13,943.2

箇所数（館） 4 2 2 1 1 2.0

延べ床面積（㎡） 8,120 8,020 3,407 5,683 4,009 5,847.8

箇所数（館） 1 1 0 1 0 0.6

延べ床面積（㎡） 3,927 1,112 0 1,234 0 1,254.6

箇所数（館） 1 0 0 0 0 -

延べ床面積（㎡） 7,181 0 0 0 0 -

箇所数（園） 10 6 7 6 4 6.6

延べ床面積（㎡） 5,449 3,862 4,404 4,030 3,021 4,153.2

箇所数（戸） 1,552 1,616 470 411 564 922.6

延べ床面積（㎡） 83,957 83,831 18,275 29,097 41,985 51,429.0

安全防災施設 消防施設 延べ床面積（㎡） 6,639 13,236 6,700 11,293 9,238 9,421.2

都道府県 神奈川県
5市平均

市区町村

医療・社会福祉

施設
保育園

１人当たりの面積(㎡)

公共施設延床面積(㎡)

住民基本台帳人口(人)

市域面積（k㎡）

学校教育施設

幼稚園

小学校

中学校

生涯学習施設

公民館

図書館

博物館

美術館

住宅施設 公営住宅

　　　　　平成28年4月1日現在

大分類 小分類 具体施設
大分類

施設数

小分類

施設数

延床面積

（㎡）

学校施設 小学校、中学校 43

幼児教育施設 幼稚園 5

その他教育施設 子ども教育相談ｾﾝﾀｰ、学校給食共同調理場、教育会館 4

社会教育施設 中央公民館、各地区公民館等 27

文化・教育施設 図書館、博物館、美術館、市民ｾﾝﾀｰ 7

青少年施設 青少年会館、びわ青少年の家、子どもの家 6

文化財施設 埋蔵文化財調査事務所、旧横浜ゴム記念館等 4

スポーツ施設 総合体育館、競技場、庭球場、大神スポーツ広場等 8

公園施設 公園施設 総合公園管理事務所、馬入ふれあい公園、公園施設等 109 109 17,159.67

次世代育成施設 保育園、学童保育施設 12

母子生活支援施設 花水台ハイム 1

高齢者等福祉施設 福祉会館等 5

その他福祉施設 デイサービスセンター、町内福祉村、栗原ホーム 12

医療施設 市民病院、保健センター 2

産業振興施設 勤労会館 1

農業・水産施設 大型市民農園管理休憩施設、水産物卸売市場等 5

環境衛生施設 聖苑、小動物焼却場 2

廃棄物処理施設 環境事業センター、粗大ごみ破砕処理場等 4

下水道施設 各ポンプ場、農業集落排水処理施設等 12

住宅施設 市営住宅 市営住宅 14 14 82,618.91

消防施設 消防出張所、消防分団 25

防災施設 防災倉庫等 45

市庁舎等事務所 本庁舎、各分庁舎等 6

その他施設 上記分類以外のもの 51

410 410 749,806.57

327,693.11

3,365.11

74,038.76

7,443.48

35,612.34

その他施設 57 93,123.32

合　　計

108,751.87

生活関連施設 18

安全防災施設 70

医療・社会福祉施設 32

産業振興施設 6

学校教育施設 52

生涯学習施設 52

住民基本台帳人

口（平成 27年 1
月 1日現在）、市
域面積（平成 26
年 10 月 1 日現
在）、公共施設延

床面積等（平成

27 年 3 月末現
在） 


